**Solutio:** Secundum quosdam dicendum quod hoc factum est instinctu Spiritus Sancti et dispensatione, non libidine et propria voluntate. – Sed obicitur: Aut cognovit eam maritali coitu aut fornicario. Si fornicario, nunquam consensit Spiritus Sanctus, quia omnis coitus fornicarius semper est malus. Si maritali, ergo fuit uxor. Ad hoc respondent quod nec sic nec sic, sed affectu maritali cognovit ancillam, hoc est generandi filios ad cultum Dei, et iste affectus est qui debet esse in viro et uxore; non tamen ex hoc sequitur, sicut dicunt, quod fuerit uxor. – Sed contra eos est textus Gen., ubi dicitur: *Dedit eam viro suo uxorem*. Sed ipsi hoc ita exponunt: *Dedit uxorem*, hoc est loco uxoris cognoscendam. – Sed iterum obicitur, quia, si uxor non fuit, coitus ille fuit cum non-uxore, ergo fornicarius; affectus enim non potest de fornicario coitu facere non-fornicarium.

Propter hoc dicendum est sine praeiudicio quod fuit uxor, sicut dicit littera et sicut innuit Rabanus in Glossa, dicens quod nondum erat divulgata lex Evangelii unius uxoris. Ex quo innuit quod habuit Abraham plures uxores. Dicendum ergo quod plures habere uxores sine dispensatione et intentione explendae libidinis semper fuit peccatum et contra ius naturale. Cum dispensatione vero Dei et causa prolis ad cultum Dei non fuit contra ius naturale: secundum enim ius naturale, quod dictat unam esse unius et non plures, semper excipitur auctoritas superioris, scilicet Dei.

verkehr gab es keinen begierlichen Willen, sondern die fromme Liebe, Nachkommen zu haben.“<sup>1628</sup> Mit dieser Glosse wird gezeigt, dass Abraham nicht gesündigt hat. – Doch gegen diese Glosse wird Stellung bezogen, da es nach dem Naturgesetz, das dem Gewissen eines jeden eingeschrieben ist, so ist, dass eine Frau die eines Mannes sein muss und dass jeder Mann nur mit seiner Frau Geschlechtsverkehr haben soll. Wenn Hagar die Ehefrau Abrahams war, hat er also gegen das Naturgesetz verstoßen, insofern es vorschreibt, dass eine Frau die eines Mannes sein soll. Wenn sie nicht seine Ehefrau war, hat er gegen das Naturgesetz verstoßen, insofern es vorschreibt, dass man nur mit seiner eigenen Frau Geschlechtsverkehr haben soll.

**Lösung:** Nach einigen [Gelehrten] ist zu sagen, dass dies durch die Eingebung des Heiligen Geistes und durch Entbindung von dem Gesetz getan wurde, nicht durch Begierde und den eigenen Willen.<sup>1629</sup> – Es wird aber eingewendet: Entweder er hat mit ihr ehelichen Geschlechtsverkehr oder unzüchtigen. Wenn unzüchtigen, hat der Heilige Geist niemals zugestimmt, da jeder unzüchtige Geschlechtsverkehr stets schlecht ist. Wenn ehelichen, dann war sie seine Ehefrau. Darauf antworten sie, dass es weder so noch so ist, sondern er mit der Magd in ehelicher Zuneigung Geschlechtsverkehr hatte, das heißt um Kinder für die Verehrung Gottes zu zeugen, und es diese Zuneigung ist, die im Ehemann und der Ehefrau sein muss; nicht aber folgt daraus, wie sie sagen, dass sie seine Ehefrau gewesen sei. – Doch gegen sie steht der Text der Genesis, wo es heißt: *Er gab sie ihrem Manne zur Frau*<sup>1630</sup>. Doch diese legen dies so aus: *Er gab sie zur Frau*, das heißt, um mit ihr anstelle seiner Ehefrau Geschlechtsverkehr zu haben. – Doch wiederum wird eingewendet, dass, wenn sie nicht seine Ehefrau war, dieser Geschlechtsverkehr mit einer Nichtehefrau geschah, also ein unzüchtiger war; die Zuneigung kann nämlich nicht aus einem unzüchtigen einen nichtunzüchtigen Geschlechtsverkehr machen.

Deswegen ist ohne Vorurteil zu sagen, dass sie seine Ehefrau war, wie es der Wortlaut sagt und wie Hrabanus es in der Glosse andeutet, indem er sagt, dass das Gesetz des Evangeliums zur einzigen Ehefrau noch nicht verbreitet worden war. Damit deutet er an, dass Abraham mehrere Ehefrauen hatte. Es ist also zu sagen, dass mehrere Ehefrauen zu haben ohne Entbindung vom Gesetz und mit der Absicht, seine Lust zu befriedigen, immer eine Sünde war und dem Naturrecht widersprach. Mit der Entbindung durch Gott aber und um Nachkommen für die Verehrung Gottes willen widersprach es nicht dem Naturrecht: Denn nach dem Naturrecht, das vorschreibt, dass eine Frau die eines Mannes sein soll und nicht mehrere, wird immer die Autorität des Höheren ausgenommen, also Gottes.<sup>1631</sup>

---

**1628** Hrabanus Maurus, *Commentariorum in genesim libri quattuor* II,18 (PL 107, 543); *Glossa ordinaria* zu Gen 16,1 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 49b).

**1629** Vgl. *Decretum Gratiani*, C.32, q.4, c.1–3 (ed. Friedberg, Bd. I, 1125–1128).

**1630** Gen 16,3.

**1631** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 255 (ed. Bd. IV/2, 361a–b; in dieser Ausgabe S. 194 f).

Ad illud autem quod obicitur de eiectione, dicendum quod fuit in figura et auctoritate Dei, sicut dicitur Gen. 21, 12: *Non tibi durum videatur* etc.; et ad Gal. 4, 24: *Haec sunt per allegoriam dicta*; et 5: *Sed quid dicit Scriptura? Eice ancillam et filium eius*.

**II.** Eodem modo potest quaeri de Iacob, qui plures habuit. Sed respondetur, sicut de Abraham, [554] quod hoc fecit ex dispensatione et instinctu Spiritus Sancti, amore prolis, non libidinis explendae causa. Unde Augustinus, in Glossa super Gen. 29, dicit quod Iacob non fecit hoc contra naturam, quia non lasciviendi, sed gignendi causa illis mulieribus utebatur; nec contra morem, quia illis temporibus fiebat istud in illis terris; nec contra praeceptum, quia nulla lege prohibebatur. Et appellat naturam legem naturae vel exigentiam naturae; praecepta vero appellat, quae sunt legis scriptae; mores vero consuetudines hominum approbandas.

Si autem quaeratur quare cum mulieribus non fuit dispensatum, ut plures haberent viros, sicut cum viris, ut plures haberent uxores, hoc solutum est supra, in Tractatu de lege naturali, Quaestione utrum de dictamine legis naturalis sit unicam esse unius.

## CAPUT VIII.

### DE COITU CONIUGALI.

#### [Nr. 370] ARTICULUS I.

*Utrum hic prohibeatur omnis coitus coniugalis.*

Deinde quaeritur de coitu coniugali. Volunt autem haeretici omnem coniugalem coitum ostendere esse illicitum, et ita contra istud praeceptum. Ad quod inducunt plures auctoritates: